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Введение

Актуальность темы исследования. Сегодня буддизм имеет широкое

распространение в социокультурном пространстве Северной Америки и

вызывает огромный интерес американской публики. Последние десятилетия

мы наблюдаем сложный процесс социальной и культурной адаптации

буддизма в условиях стремительно глобализирующегося

североамериканского общества. При этом наиболее востребованным оказался

буддизм Махаяны, обладающий огромным духовно-интеллектуальным

ресурсом и социокультурным потенциалом. Рационализм и прагматизм

махаянских традиций оказались особенно привлекательными для

последователей Северной Америки, рассматривающих буддийское учение с

точки зрения совершенствования сознания и его практического применения.

Постулаты буддизма Махаяны оказались востребованными не только в

решении духовных и психологических проблем отдельного индивида, но и в

решении глобальных проблем общества, таких как экологические

катаклизмы, терроризм, социальное неравенство, преступность. Американцы

сегодня используют буддийские ценности как платформу для социального

активизма в сферах культуры, образования, науки, медицины, экологии,

психологической помощи и социальной безопасности. Высокая адаптивная

способность буддизма Махаяны к новым социокультурным реалиям

Северной Америки еще раз показала его жизнестойкость и жизнеспособность

в современном глобализирующемся мире. Роль буддийского мировоззрения

приобретает особое значение в понимании сложных проблем жизни и

культуры в условиях острых противоречий, связанных с социальными,

геополитическими, межконфессиональными конфликтами в разных регионах

мира. Буддизм как философия и как наука оказывает возрастающее влияние

на духовно-нравственные и интеллектуальные изыскания в современном

социокультурном пространстве Северной Америки.
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Исследования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве

Северной Америки помогут выявить актуальные проблемы распространения,

адаптации и функционирования буддизма Махаяны в западном обществе, его

места и роли в условиях современной глобализации и его вызовов, даст более

глубокое понимание процессов трансформации и восприятия буддийского

учения в современных обществах, определить его социально-философский

потенциал в иных социокультурных реалиях, выделить этические принципы

буддизма как фактора устойчивого развития, изучить состояние и

перспективы буддизма и буддологической науки. Данное исследование

является продолжением курса на культурное, интеллектуальное и духовное

сближение Востока и Запада, стимулирующим познание и самопознание

западной мысли в ее инобытии по отношению к Востоку. Объединение

достижений Востока и Запада сделает их равноценными по-новому и

расширит горизонты видения будущего. Обращение к социокультурному

потенциалу буддизма, анализ взаимосвязи идей миротворчества,

толерантности, всеобщей ответственности, этики ненасилия в буддизме

Махаяны в условиях глобализирующегося общества, на наш взгляд, может

способствовать поиску новых моделей решения глобальных проблем

современности. Буддийские экологические ценности являются своеобразной

альтернативой обществу потребления и потому они получают понимание и

активную поддержку в Северной Америке. Исследования буддизма Махаяны

в Северной Америке, его ответы на глобальные вызовы и реакции на

социальные процессы заставляют по-другому взглянуть на взаимодействие

культур и цивилизаций и представляются актуальными для компетентного и

эффективного прогнозирования социокультурной и религиозной ситуации в

современном мире.

Степень научной разработанности проблемы.
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Буддизм Махаяны как религиозно-философский и социокультурный

феномен исследован в трудах классиков отечественной буддологии – В.П.

Васильева, И.П. Минаева, С.Ф. Ольденбурга, О.О. Розенберга, Ф.И.

Щербатского, А.М. Пятигорского,
1
а также в работах современных

отечественных востоковедов - А.С. Агаджаняна, В.П. Андросова, Н.В.

Абаева, Г.М. Бонгард-Левина, Т.В. Бернюкевич, М.М. Богачихина, К.М.

Герасимова, Б.Д. Дандарон, М.Б. Дандарон, А. Доржиева, А.М. Донец, Т.В.

Ермаковой, Н.Л. Жуковской, В.Б. Касевича, В.И. Корнева, С.Ю. Лепехова,

В.Г. Лысенко, С.В. Нестеркина, Е.П. Островской, Е.А. Островской, Ю.Н.

Рериха, В.И. Рудого, Л.П. Пендюриной, Г.С. Померанца, Д.В. Поповцева,

А.М. Пятигорского, А. А Терентьева, Е.А. Торчинова, И.С. Урбанаевой, В.Н.

Цыремпилова, Четыровой Л.Б., В.К. Шохина, Л.Е. Янгутова, и др.
2

1
Васильев В.П. Буддизм, его догматы, история и литература. Часть 1. Общее обозрение. СПб.,

1857; Минаев И.П. Буддизм. Исследования и материалы. В 2 т. СПб., 1887; Ольденбург С.Ф.

Культура Индии. М., 1991; Розенберг О.О. Труды по буддизму. М., 1991; Щербатской Ф.И.

Избранные труды по буддизму. М., 1988; Пятигорский А. М. Избранные труды. М., 1996.
2
Агаджанян А.С. Буддийский путь в XX веке. М., 1993; Андросов В.П. Будда Шакьямуни и

индийский буддизм. Современное истолкование древних текстов. М., 2001; Он же. Буддизм

Нагарджуны. Религиозно-философские трактаты. М., 2000; Он же. Учение Нагарджуны о

срединности. М., 2006; Абаев Н.В. Д.Т. Судзуки и культурное наследие дзэн (чань)- буддизма на

Западе // Народы Азии и Африки. М., 1980; Бернюкевич Т.В. Внешнеполитические факторы

рецепции буддийских идей в России в конце XIX – начале XX вв. М., 2017; Она же. С.Н. Булгаков

и Н.А. Бердяев о религиозно-антропологическом содержании буддизма. N.Y., 2009; Она же.

Сравнительный метод и идея типологического сходства западной и восточной философии в

работах Лапшина и Дандарона. Пятигорск, 2009; Она же. Буддизм в российской философской

культуре. «Чужое» и «свое». М., 2009; Она же. Буддизм в теософии Е.П. Блаватской: к проблеме

"философского изобретения". М., 2009; Богачихин М.М. Внутренние практики в буддизме и

даосизме (секретные методы). М., 2010; Бонгард-Левин Г.М. Древнеиндийская цивилизация. М.,

2000; Герасимова К.М. Буддизм и онтология традиционных верований; Дандарон Б.Д. О четырех

благородных истинах Будды. СПб.,1994; Письма о буддийской этике. СПб., 1997; Избранные

статьи; Черная тетрадь. СПб, 2006; Дандарон М.Б. Необуддизм. Синтез Дхармы и науки:

религиозно-научный синкретизм в философской системе Б.Д. Дандарона. Улан-Удэ, 2007;

Доржиев А. Занимательные заметки: описание путешествия вокруг света (Автобиография) М.,

2003; Доржиев А. Сочинение, составленное нищим в монашеском одеянии, лишенным богатства

священной дхармы, подверженным восьми земным дхармам, бесцельно блуждавшим по странам

этого мира: автобиография в прозе. Улан-Удэ, 1994; Донец А.М. Доктрина зависимого

возникновения в тибето-монгольской схоластике. Улан-Удэ, 2004; Он же. Учение о верном

познании в философии мадхьямики-прасангики. Улан-Удэ, 2006; Ермакова Т.В. Буддийский мир

глазами российских исследователей XIX - первой трети ХХ века (Россия и сопредельные страны).

СПб.,1998; Ермакова Т.В., Островская Е.П., Рудой В.И. Классическая буддийская философия.

СПб., 1999; Жуковская Н.Л. Ламаизм и ранние формы религии. М., 1977; О буддизме и буддистах.

Статьи разных лет. 1969– 2011. М., 2013; Касевич В.Б. Буддизм. Картина мира. Язык. СПб., 2004;

Корнев В.И. Буддизм и его роль в общественной жизни стран Азии. М., 1983; Лепехов С.Ю.

Философия мадхьямиков и генезис буддийской цивилизации. Улан-Удэ, 1999; Лысенко В.Г. Опыт
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Из зарубежных исследований по буддизму можно выделить труды Э.

Гийона, Г. Гэха, Г. Гюнтера, А. Говинды, Э. Конзе, А. Кумарасвами, Р:

Моаканин, М. Нобель, Д. Судзуки, Э. Фромм, Э. Томаса, Туччи Д. и др.
3

Из американских исследований по философии буддизма Махаяны

можно выделить труды Роберта Турмана (Robert A.E. Thurman), Александра

Берзина (Alexander Berzin), Джеффри Хопкинса (Jeffrey Hopkins),

Кристофера Джорджа (Christopher George), Дональда Лопеса (Donald S.

Lopez), Анну Кляйн (Anne Klein), Даниэль Козорт (Daniel Cozort), Дайсэцу Т.

Судзуки (Daisetsu T. Suzuki), Кристмаса Хамфриза (Christmas Humphreys),

введения в буддизм: ранняя буддийская философия. М., 1994; Лысенко В.Г., Терентьев А.А.,

Шохин В.К. Ранняя буддийская философия. Философия джайнизма. М, 1994; Нестеркин С.В.

Личность в буддизме Махаяны. Улан-Удэ, БНЦ СО РАН, 2011; Островская Е.А.-мл. Тибетский

буддизм. СПб.,2002; Тибето-буддийский социально-политический проект: история и

современность. М., 2002; Пендюрина Л.П. Идеи индийской философской традиции в западной

духовной культуре (XIX-XX вв.). М., 2007; Померанц Г.С. Выход из транса. М., 1995; Д.В.

Поповцев. Бодхисаттва Авалокитешвара. История формирования и развития махаянского культа.

СПб., 2012; Пятигорский А. М. Введение в изучение буддийской философии. М., 2007; Рерих Ю.

Н. Буддизм и культурное единство Азии. М., 2002; Рудой В.И., Островская Е.А.-мл. Учение об

историческом времени и обществе. М., 2002; Они же. Космос и карма. Введение в буддийскую

культуру. СПб., 2009; Терентьев А.А. “Сутра сердца Праджняпарамиты” и ее место в истории

буддийской философии. 1989; Торчинов Е.А. Введение в буддологию. СПб., 2000; Он же. Религии

мира: опыт запредельного: психотехника и трансперсональные состояния. СПб.,1998; И.С.

Урбанаева. Буддийская философия и медитация в компаративистском контексте // на основе индо-

тибетских текстов и живой традиции тибетского буддизма. Улан-Удэ, ИМБТ СО РАН, 2014; Она

же. Становление тибетской и китайской Махаяны: в контексте проблемы аутентичного буддизма.

Улан-Удэ, ИМБТ СО РАН, 2014; Цыремпилов Н.В. Буддизм и империя. Улан-Удэ, ИМБТ СО

РАН, 2013; Четырова Л.Б. Российские калмыки: очерки по истории, культуре, буддизму и языку.

Самара, 2016; Она же. Русские и американские калмыки: практики исключения и включения.

Улан-Батор, 2016; Четырова Л.Б., Попков Ю.В., Амарсанаа Ж., Тюгашев Е.А. Монгольский мир:

между Востоком и Западом. Новосибирск, 2014; Шохин В.К. Первые философы Индии. М., 1997;

Он же. Школы индийской философии. Период формирования (IV в. до н.э. — II в. н.э.). М., 2004;

Он же. Индийская философия. СПб., 2007; Янгутов Л.Е. Единство, тождество и гармония в

философии китайского буддизма. Новосибирск, 1995; Он же. Традиции Праджняпарамиты в

Китае. Улан-Удэ, 2007; Он же. О становлении буддизма в Монголии. Улан-Удэ, 2011.
3
Г. Дюмулен. История дзен-буддизма. Индия и Китай. М, 2015; Гийон Э. Философия буддизма.

М., 2004; Гэх Г. Буддизм. М., 2005; Гюнтер Г.В., Трунгпа Ч. Заря тантры. СПб., 1993; Говинда А.

Основы тибетского мистицизма. М., 2005; Он же. Психологическая позиция философии раннего

буддизма: согласно традиции абхидхаммы. М., 2007; Конзе Э. Буддизм: сущность и развитие.

СПб., 2003; Кумарасвами А., Нобель М. Мифы буддизма и индуизма. М., 2010; Рахула В.

Медитация просветления. М., 2003; Моаканин Р. Психология Юнга и буддизм. М., 2010; Судзуки

Д.Т. Основные принципы буддизма Махаяны. СПб, 2002; Фромм Э., Судзуки Д. Т., Р. де Мартино.

Дзен-буддизм и психоанализ М.2007; Томас Э. Будда. История и легенды. М., 2003; Туччи Д.

Религии Тибета. СПб., 2005.

http://mith.ru/alb/roerich/index.htm
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%BC,_%D0%AD%D1%80%D0%B8%D1%85
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%B4%D0%B7%D1%83%D0%BA%D0%B8,_%D0%94%D0%B0%D0%B9%D1%81%D1%8D%D1%86%D1%83_%D0%A2%D1%8D%D0%B9%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BE
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Williams P., Льиса Ланкастера (Lewis Lancaster), Генри С. Олкотта (Henry

Steel Olkott), Layman E., Генри Д., Торо (Henry David Thoreau).
4

Социальные аспекты буддизма Махаяны в контексте актуальных

проблем американского общества, таких как расовая и гендерная

дискриминация, бедность, преступность, загрязнение окружающей среды

исследованы в работах Роберта Турмана (Robert Thurman), Рика Филдза (Rick

Fields), Алана Уоттс (Alan Watts), Дэвида МакМахэн, (D.L. McMahan), Дж.

Нэттьер (J. Nattier), Ричарда Бэйкера (R. Baker), Пола Д. Намрич (Paul D.

Numrich), Джеймс Уильям Коулмен (James William Coleman), Чарльза

Пребиша (Charles Prebish), Кеннет Танака (Kenneth K. Tanaka), Алана Уоллес

(B. Alan Wallace), Кристофера Куина C. (С.Queen), Ричарда Сигер (Richard

Seager), Кармы Цомо (Karma Lekshe Tsomo), Томаса Твида (Thomas Tweed),

Пола Вильямс (Paul Williams), Стефана Бэчелора (Stephen Batchelor) , Д.

Престона (D.L. Preston).
5

4
Р. Турман. Драгоценное древо Тибета: методы просветления в тибетском буддизме (The Jewel

Tree of Tibet: The Enlightenment Engine of Tibetan Buddhism), 2006; Основы тибетского буддизма

(Essential Tibetan Buddhism), 1997; Берзин А. Избранные труды по буддизму и тибетологии. Часть

1. М., 2005; Он же. Избранные труды по буддизму и тибетологии. Часть 2. М., 2006; Лати Ринпоче,

Джеффри Хопкинс. Смерть, промежуточное состояние и перерождение (Death, Intermediate State

and Rebirth), 1980. Д. Лопес. Заложники Шангри-ла: тибетский буддизм и Запад (Prisoners of

Shangri-La: Tibetan Buddhism and the West), 1999; Хамфрайз К. Дзен приходит на Запад: дзен

буддизм в западном обществе (Zen Comes West: Zen Buddhism in Western Society), 1994; А. Кляйн

Путь к срединности: философия мадхьямики в Тибете (Path to the Middle: Oral Madhyamaka

Philosophy in Tibet: The Spoken Scholarship of Kensur Yeshey Tupden), 1994; Д. Козорт, К. Престон.

Буддийская философия. 1912; Lancaster, Lewis (Ed.) (1979). The Korean Buddhist Canon A

Descriptive Catalogue. Berkeley; Моаканин Р. Психология Юнга и буддизм. М., 2010; Williams, Paul

(1989). Mahayana Buddhism, Routledge. Олкотт A Buddhist catechism; Madras (1881); Toreau,

перевод Сутры Лотоса // Dial, 1844.

5
Р.Турман. Бесконечная жизнь: семь добродетелей хорошей жизни, М. 2005; Р. Филдз «Как

лебеди пришли на озеро: повествование о буддизме в Америке» (How the swans came to the lake: A

Narrative History of Buddhism in America), 1992; Alan Watts. Beat Zen Square Zen and Zen, 1959; The

Way of Zen, 1957; Д. МакМахан. Становление буддийского модернизма (The Making of Buddhist

Modernism), 2008; Он же. Buddhism in the Modern World (Буддизм в современном мире), 2012; J.

Nattier. A Few Good Men (Studies In The Buddhist Traditions), 2003; P.Numrich. Old Wisdom in the

New World: Americanization in Two Immigrant Theravada Buddhist Temples (Древнее знание в новом

мире: американизация двух иммигрантских буддийских монастырей тхеравады).1996; Он

же.North American Buddhists in Social Context (Буддисты Северной Америки в социальном

контексте), 2008; R. Baker. Original Mind: The Practice of Zen in the West (Подлинный разум:

практика дзэн на Западе). 1999; Layman E. M. Buddhism in America (Буддизм в Америке) 1976; D.

Мorreale. The complete guide to Buddhist America (Полное руководство по буддийской Америке),

1998; J. W. Coleman. The New Buddhism: The Western Transformation of an Ancient Tradition (Новый

буддизм: западная трансформация древней традиции), 2001; Christopher S. Queen. Engaged

https://www.google.ru/search?newwindow=1&hl=ru&biw=1440&bih=685&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22B.+Alan+Wallace%22&sa=X&ved=0ahUKEwjOi4HZqMPPAhWECSwKHW4rAEAQ9AgIXzAI
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8_%D0%A0%D0%B8%D0%BD%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B5&action=edit&redlink=1
https://books.google.com/books?id=mjUHF7kQfVAC
https://books.google.com/books?id=mjUHF7kQfVAC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B4%D0%B4%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%81
https://books.google.com/?id=PMEQKl8CTCgC&printsec=frontcover&dq=editions:XQAjwCFoE-IC#v=onepage&q&f=false
https://books.google.com/?id=PMEQKl8CTCgC&printsec=frontcover&dq=editions:XQAjwCFoE-IC#v=onepage&q&f=false
http://www.worldcat.org/oclc/60190068&referer=brief_results
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Буддизму на Западе в контексте его глобализации посвящены работы

следующих авторов: Агаджаняна А.С. Буддизм в современном мире: мягкая

альтернатива глобализму//Религия и глобализация на просторах Евразии,

2005; Аюшеевой Д.В. Современный тибетский буддизм на западе. Улан-Удэ,

2003; Она же. Тибетский буддизм в Северной Америке// Вестник Амурского

госуниверситета, 2013; Перекатнева Н.В. Типология форм взаимодействия

культур Запада и Востока (на материале восприятия буддизма в Германии),

СПб., 2000; Сафроновой Е. С. Новые тенденции в современном западном

буддизме // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2009;

Уланов М. С. Буддизм на Западе (социокультурный анализ), 2014; Уланов М.

С. О причинах распространения буддизма на Западе в эпоху глобализации //

Вестник Волгоградского государственного университета. 2008; Уланов М.С.,

Бадмаев В.Н. Buddhist World in Global Context // International Journal of

Economics and Financial Issues, 2015.

Реализация экологической этики буддизма в контексте устойчивого


[…]


лекции по буддийской этике, науке, психологии, буддийскому

мировоззрению в контексте общечеловеческих ценностей, таких как мир,

счастье и сострадание, современная этика, экология, экономические и

социальные проблемы, права человека, гендерное равенство. В своих

лекциях он отвечает на вопросы, которые волнуют каждого человека: что

такое счастье?, как достичь покоя ума и оставаться здоровым? и др.. Его

Святейшество в глазах западных буддистов является не только воплощением

мудрости и всеобъемлющего сострадания, но и неиссякаемой энергии

счастья, источником которого является буддийское учение Махаяны.
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Буддизм Махаяны, предложив широкий путь духовно-

интеллектуальный практики не только для монахов, но и для мирян, обрел

миллионы последователей по всему миру. Идеал бодхисатвы как источник

безграничного сострадания и совершенной мудрости стал «путеводной

звездой» для тех, кто зародил в себе твердое намерение встать на путь

освобождения себя и других и достичь просветления. Интуитивное

прозрение Четырёх благородных истин, Восьмеричного пути и теории

взаимозависимого возникновения являются необходимыми условиями в

достижении целей. Буддизм Махаяны выработал медитативные техники для

развития высших качеств личности, такие как шаматха и випашьяна,

благодаря которым буддийские последователи исследуют свой внутренний

мир, состояние своего ума для искоренения негативных качеств и

воплощения позитивных. В буддизме Махаяны счастье есть состояние ума,

поэтому буддисты считают очень важным трансформацию ума на основе

глубоких размышлений о сострадании и мудрости, провозглашающих

безграничную любовь ко всем живым существам и обуславливающих

служение ради спасения всех живых существ из цепи перерождений. Закон о

взаимозависимости бытия существ воспитывал в буддистах чрезвычайно

развитое чувство нравственной ответственности: чем больше думаешь о

счастье других, тем счастливее становишься ты, ибо счастливым можно

быть только в счастливом обществе. К просветленному сознанию путь лежит

через обретение внутренней гармонии, целостности и умиротворенности,

достижение которых возможно при условии не внешней, а внутренней

трансформации посредством нравственной дисциплины и медитативных

практик.

Учитывая, что буддизм в США распространился сравнительно недавно,

можно предположить, что исследования социальных условий адаптации и

функционирования буддизма в США будут продолжаться. Не зря было

принято решение об активизации научных контактов российских научных

центров с исследовательскими центрами других стран, в том числе и США,
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на международной научной конференции «Буддизм в изменяющемся мире»,

организованной Институтом монголоведения, буддологии и тибетологии СО

РАН в г. Улан-Удэ в 2014г. Буддизм Махаяны предложил широкий путь

духовной практики, доступный для всех людей, пожелавших постигнуть суть

многогранного учения, стать его последователями и достичь просветленного

сознания. Очевидно, что буддизм Махаяны как философское и нравственное

учение востребовано современным обществом, а значит, его безграничный

духовно-интеллектуальный потенциал будет продолжать развиваться и

открываться всему миру.
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Хронология

1844 Генри Дэвид Торо (Henry David Thoreau) публикует отрывок из

Сутры Лотоса в американском журнале Dial , выпускаемом

Трансценденталистами Новой Англии, обозначая проявление

интереса и восторженность американской публики буддизмом.

1853 Первый буддийский храм в Сан-Франциско (штат Калифорния)

был сооружен китайской компанией Sze Yap Company на

последнем этаже штаб-квартиры компании.

1870-80

-ые

Деятельность Елены Петровны Блаватской и Генри Стил Олкотта

(Henry Steel Olkott) и их Теософского общества в Нью-Йорке

значительным образом способствуют распространению буддизма

на Западе.

1882 Конгресс США принимает особый закон Акт об исключении

китайцев (ChineseExclusion Act )в ответ на массовую иммиграцию

китайцев на Запад страны. Не считая малозначимую квоту

Магнусона в 1943г., закон просуществовал до 1965г.

1893 Всемирный Парламент Религий (TheWorld's Parliament of

Religions), крупнейший межрелигиозный форум XIX века, был

проведен в Чикаго, обозначивший официальное прибытие

азиатских буддийских лидеров в США и на Запад.

1899 Буддийская миссия в Северную Америку, предшествующая

организации Буддийских Церквей Америки (Buddhist Churches of

America), была официально признана с постоянной

деятельностью Дзёдо-синсю (Jodo Shinshu) миссионеров. Дзёдо-

синсю (буквально Истинная Школа Чистой Земли), школа

японского буддизма, наиболее крупная из современных школ,

представляющих амидаизм.

1927 Дзенсюдзи Сото Дзен (ZenshujiSotoZen ) храм был основан в Лос

Анджелесе американцами японского происхождения, и наряду с

Сокодзи (Sokoji) храмом, основанным в Сан-Франциско в

следующем десятилетии, стал важным центром для

новообращенных буддистов.

1931 Монахи Риндзай Дзен (Rinzai Zen) начали давать первые учения в

Лос-Анджелесе и Нью-Йорке.
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1932 Дуайт Годдарт (Dwight Goddard) публикует Буддийскую библию

(The Buddhist Bible), антологию материалов тхеравады и

Махаяны, послужившая началом изучения буддизма для многих

известных американцев, принадлежавших к бит поколению.

1950-ые Дзен буддизм достигает своего расцвета, благодаря мастеру Д.Т.

Судзуки (D.T.Suzuki), преподававшему в Колумбийском

университете и писателю Алану Уотсу (Alan Watts), наиболее

известному популяризатору восточной философии. Его работы

«Путь дзен» (TheWayofZen), «Бит дзен, квадратный дзен и дзен»

(Beat Zen, Square Zen, andZen) наибольшим образом повлияли на

увлечение буддизмом американцами накануне 60-х гг.

Роберт и Энн Айткен создают Дзен общину на Гавайях, позже

известную как Даймонд Сангха (Diamond Sangha).

1955 В Нью-Джерси прибывает первый учитель Тибетского буддизма

Геше Нгаванг Вангьял, позже основавший Тибетский буддийский

образовательный центр Лабсунг Шедруб Линг (Tibetan Buddhist

Learning Center Labsum Shedrub Ling).

1960 Дайсаку Икэда (DaisakuIkeda ), президент общества Сока

Гаккай, в переводе общество созидания ценностей (Soka

Gakkai), впервые приезжает в США. Сегодня филиалы общества

существуют по всей Америке. Характерной чертой Сока Гаккай

является активное участие в японской политике и

прозелитическая деятельность за пределами Японии.

1962 Сюнрю Судзуки (ShunryuSuzuki), мастер дзен (роши) школы Сото,

основал центр дзен в Сан -Франциско. Сюань Хуа (Hsuan Hua),

мастер чань, создает Ассоциацию буддистов области Дхармы

(Dharma Realm Buddhist Association) в Сан-Франциско.

1965 Иммиграционный и национальный акт США отменяет систему

квот, сдерживающий приток азиатских иммигрантов. С её

отменой число иммигрантов из буддийских стран резко возросло.

1969 Шамбала Пабликейшнз (Shambhala Publications) вырастает из

книжной лавки в Беркли, Калифорния, до самостоятельного

издательства. Сегодня головная организация находится в Бостоне,

Массачусетс.

305

1972 Сун Сан (Seung Sahn), корейский дзен-мастер, прибывает в

Провиденс в Род-Айленд, где основывает международную школу

дзен Кван Ум (Kwan Um School of Zen).

1973 Его Святейшество Далай-лама XIV совершает свой первый визит

на Запад, способствовавший популяризации Тибетского буддизма

и привлекший внимание американской публики к проблемам

Тибета.

1974 Чогьям Трунгпа Ринпоче (ChongyamTrungpa) основал в

Боулдере, Колорадо, Институт Наропы, который позже стал

именоваться Университетом Наропы, первый аккредитованный

буддийский университет в Северной Америке.

1975 Падение Сайгона вызвало массовую вьетнамскую миграцию в

США в течение последующего десятилетия, что привело к

установлению множества вьетнамских буддийских храмов.

1976 Город десяти тысячи Будд был основан в Талмадж, Калифорния,

под эгидой Буддийской Ассоциации Дхармы.

1978

Буддийское движение за мир (BuddhistPeaceFellowship) было

организовано в целях продвижения социальной активности, что

способствовало развитию так называемого социально

ангажированного буддизма (Social Engage Buddhism).

1979 Первый визит Его Святейшества Далай-ламы XIV в США.

1980 Друзья Западного буддийского ордена (Friendsof the Western

Buddhist Order) устанавливают первую буддийскую общину в

Нью Хэмшире, позже распространившейся по всей стране.

1985 Сэнди Баучер (Sandy Boucher) публикует книгу «Колесо Дхармы:

американские женщины, создающие новый буддизм».

Вьетнамский монах и учитель Тик Нат Хан представляет Орден

взаимобытия (Order of Interbeing) во время своего тура по

Америке.
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1987 Была создана международная организация буддийских женщин

Сакьядита (Sakyadhita) в целях решения гендерных проблем в

обществе. Одной из лидеров организации является

полнопосвященная монахиня бхикшуни, профессор Карма Лекше

Тсомо .

Конференция «Мировой буддизм в Северной Америке» была

проведена в Энн Арбор, штат Мичиган.

1988 Си Лай храм (HsiLaiTemple), филиал крупной международной

организации в Тайване Фо Гуан Шань (FoGuangShan), был

возведен в пригороде Лос Анджелеса, Калифорния, ставшим

самым крупным буддийским комплексом на западном

полушарии.

1989 Его Святейшеству Далай-ламе XIV (Тензин Гьятсо) присуждена

Нобелевская премия за мир.

1990 Американские еврейские лидеры совершают поездку в

Дхарамсалу для обсуждения иудаизма и буддизма с Его

Святейшеством Далай-ламой XIV.

1991 Ничирен Шошу (NichirenShoshu) и Сока Гаккай Интернэшнл

официально разделились.

Начал издаваться журнал Трисайкл: буддийский обзор

(Tricycle:TheBuddhistReview).

1993 Западные буддийские учителя отправляются в Дхарамсалу для

обсуждения учения Дхармы на Западе с Его Святейшеством

Далай-ламой XIV.

Мировой Парламент Религий отметил столетний юбилей в г.

Чикаго, на котором буддийские лидеры подписали Декларацию о

Глобальной Этике.

1995 Общество «Буддийское движение за мир» создает Буддийский

Альянс (BuddhistAlliance) для продвижения социальной

активности.

Выходит первый номер журнала ShambhalaSun.

1996 Буддийское и христианское монашество и миряне собираются в

штате Кентукки (AbbeyofGethsemani) для продолжения

буддийско-христианского диалога.
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1997 Тхеравада, Махаяна и Ваджраяна буддисты из разных этнических

и национальных групп встречаются в Си Лай (Hsi Lai)

буддийском комплексе для развития экуменической платформы

для всех буддистов.

1999 Американский ученый Дж. Смит основал Тибетский буддийский

ресурсный центр (Tibetan Buddhist Resource Center) в Кембридже,

штат Массачусетс, занимающийся исследованием,

каталогизацией, архивированием и распространением тибетских

буддийских текстов и литературы на тибетском языке. Является

крупнейшей библиотекой оцифрованных тибетских текстов в

мире, а также основной площадкой для тибетских исследований

в США. В настоящее время коллекция содержит более 7000

произведений (17000 томов, в общей сложности около 9

миллионов страниц) тибетских текстов. Электронная библиотека

Центра ежегодно пополняется от 500000 до 1000000 страниц, а на

сайт ежесуточно заходят более 5000 пользователей из 66 стран.

Центр работает в сотрудничестве с Гарвардским университетом,

имеет международные офисы в Индии и Непале.

2005 Состоялась конференция «Женщины, практикующие буддизм:

американскийопыт», Смитколледж, штат Массачусетс .

2006 Его Святейшество Далай-лама XIV награждён высшей наградой
США —Золотой медалью Конгресса.

2007 Согласно Pew Research Center буддизм является третьей религией,

исповедуемой в США.

2009 В Беркли, штат Калифорния, основан Научно-исследовательский

центр изучения буддийских языков Мангэлам (Mangalam Research

Center for Buddhist Languages), занимающийся изучением

канонических текстов и языков: санскрит, тибетский, китайский,

пали, гандхари.

2014 По версии американского делового журнала “Fortune” его
Святейшество Далай-лама XIV вошел в десятку в рейтинге
мировых лидеров.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%2525D0%2525A1%2525D0%2525A8%2525D0%252590
https://ru.wikipedia.org/wiki/%2525D0%252597%2525D0%2525BE%2525D0%2525BB%2525D0%2525BE%2525D1%252582%2525D0%2525B0%2525D1%25258F_%2525D0%2525BC%2525D0%2525B5%2525D0%2525B4%2525D0%2525B0%2525D0%2525BB%2525D1%25258C_%2525D0%25259A%2525D0%2525BE%2525D0%2525BD%2525D0%2525B3%2525D1%252580%2525D0%2525B5%2525D1%252581%2525D1%252581%2525D0%2525B0_%2525D0%2525A1%2525D0%2525A8%2525D0%252590
http://en.wikipedia.org/wiki/Pew_Research_Center
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