ОТЗЫВ

научного консультанта доктора философских наук,
профессора В.В. Мантатова на диссертационную работу Ж.А. Аяковой
«Социальная и культурная адаптация буддизма Махаяны в
современном североамериканском обществе», представленной на
соискание ученой степени доктора философских наук по специальности
09.00.11 – социальная философия

Сегодня, когда мир находится «на грани непоправимого» и сползает в мировую войну, миротворческий посыл социально-ангажированного буддизма приобретает исключительную актуальность. Буддизм Махаяны как философия и как культура может стать и становится ценностной платформой борьбы за мир во всем мире, экологического и социального активизма. Смысл и значение диссертационного исследования Ж.А. Аяковой заключается в демонстрации и обосновании аксиологической и миротворческой функции буддизма Махаяны.

Диссертация Ж.А. Аяковой представляет собой социально-философский анализ функционирования буддизма Махаяны в современном североамериканском обществе, его роли и значения. Исследованы разнообразные культурные традиции буддизма Махаяны, распространившиеся в Северной Америке, показана их культурная идентичность и способность адаптироваться к новой среде, не теряя своей самобытности. В диссертации дан квалифицированный анализ основных доктрин буддизма Махаяны и их значения в понимании актуальных проблем и практических методов их решения.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в комплексном анализе исторических, социальных, этических, экологических аспектов функционирования буддизма Махаяны в современном североамериканском обществе.

В первой главе *Распространение и особенности функционирования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки*

автор анализирует научно-философские аспекты буддизма Махаяны и его социокультурный потенциал. Рассмотрены процессы распространения, адаптации и особенностей функционирования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки. Автор считает, что основными путями распространения буддизма Махаяны являются: иммиграция буддистов из азиатских стран, вовлеченность культурной элиты американского общества в буддийский дискурс, просветительская деятельность буддийских учителей.

Во второй главе *Буддизм Махаяны в современном социокультурном пространстве Северной Америки* автор анализирует феномен социально-ангажированного буддизма и приходит к выводу, что североамериканцы используют буддийские ценности для решения духовно-практических проблем в разных общественных сферах – культура, образование, экология. Исследован феномен секулярного буддизма Махаяны в контексте современных процессов секуляризации западного общества, дан анализ востребованности его медитативных практик и развития буддийского научного диалога на примере американского исследовательского института «Ум и Жизнь».

В третьей главе *Буддизм Махаяны в Северной Америке в контексте глобализации* диссертант исследует буддизм Махаяны в контексте социокультурной глобализации и выявляет факторы и особенности глобализирующегося буддизма. Автор считает, что одним из основных факторов глобализирующегося буддизма Махаяны являются его этические принципы, основанные на универсальных ценностях. Диссертант полагает, что буддийская этика может и должна стать глобальным фактором устойчивого развития общества.

По мнению диссертанта, буддизм Махаяны как философское учение востребовано современным обществом. Его духовно-нравственный потенциал может быть использован в миротворческих целях и в целях этизации североамериканского общества.

Работа выполнена на основе большого эмпирического материала. Часть работы была выполнена в рамках гранта Фулбрайт «Буддийские практики и статус буддийских женщин США и России». Основные положения диссертации докладывались автором на международных конференциях, симпозиумах и конгрессах: III, V, VI Доржиевские чтения «Буддийская культура: история, источниковедение, языкознание и искусство» (Санкт-Петербург, Улан-Удэ, 2009, 2012, 2014 гг.), XI Annual Dharma Academy of North America Conference (Baltimore, Maryland, USA, 2013); XIII, XIV, XV Sakyadhita International Conferences on Buddhist Women (Bangkok, Thailand, 2011; Vaishali, India, 2013; Indonesia, 2015); «Экологическая этика и технологии устойчивого развития в 21 веке» (Улан-Удэ, 2014); «Глобальные и региональные проблемы устойчивого развития» (Улан-Удэ, 2010) и др.

На наш взгляд данная диссертационная работа отвечает основным требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Аякова Жаргал Аюшиевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Научный консультант

доктор философских наук, профессор,

заслуженный деятель науки

Российской Федерации

11 декабря 2017

В.В. Мантатов